

1. 経営成績

(1) 建設受注高 (個別) <表1>

(単位: 億円)

	R01/9期	R02/9期	前期比	増減率
国内官公庁	189	276	87	46.6%
国内民間	275	179	△96	△35.0%
海外	△4	37	41	-
土木工事	460	492	32	7.1%
国内官公庁	62	93	31	49.9%
国内民間	1,020	783	△237	△23.3%
海外	7	22	15	213.8%
建築工事	1,089	898	△191	△17.6%
国内官公庁	251	369	118	47.4%
国内民間	1,295	962	△333	△25.8%
海外	3	59	56	1,870.3%
合計	1,549	1,390	△159	△10.3%

(三井・住友グループからの受注)	(692)	(397)	(△295)	(△42.6%)
<参考: 海外(含: 現法)>	(219)	(126)	(△93)	(△42.4%)

- 建設受注高 (個別) は前期に建築の大型工事を受注したこともあり、前期を159億円下回る1,390億円となりましたが、通期計画 (3,350億円) に対する進捗率は41.5%となり、概ね想定通りに進捗しております。
- 新型コロナウイルス感染症の影響で民間建設需要の減少が懸念されますが、通期に向けては内定案件、取組中の案件は多くありますので、期首計画を変更することなく、取り組んでまいります。

(2) 損益計算書

連結損益計算書 <表2>

(単位: 億円)

	R01/9期		R02/9期		前期比
	実績	百分比 (%)	実績	百分比 (%)	
売上高	2,110	100.0%	1,878	100.0%	△232
売上総利益	228	10.8%	183	9.8%	△45
一般管理費	106	5.0%	106	5.7%	△0
営業利益	122	5.8%	77	4.1%	△45
営業外損益	△2	△0.1%	△14	△0.7%	△12
経常利益	120	5.7%	64	3.4%	△57
特別損益	△1	△0.1%	△0	△0.0%	1
法人税等	37	1.7%	28	1.5%	△9
当期純利益	82	3.9%	36	1.9%	△47
非支配株主に帰属する当期純利益	3	0.1%	1	0.1%	△2
親会社株主に帰属する当期純利益	79	3.8%	35	1.8%	△45

個別損益計算書 <表3>

(単位: 億円)

	R01/9期		R02/9期		前期比
	実績	百分比 (%)	実績	百分比 (%)	
土木	572	34.6%	596	40.0%	24
建築	1,078	65.3%	890	59.9%	△188
その他	1	0.1%	1	0.1%	0
売上高	1,651	100.0%	1,487	100.0%	△164
土木	76	13.4%	66	11.1%	△10
建築	99	9.2%	74	8.3%	△25
その他	0	37.6%	1	53.2%	1
売上総利益	175	10.6%	141	9.4%	△34
一般管理費	77	4.7%	77	5.1%	△0
営業利益	98	5.9%	64	4.3%	△34
営業外損益	1	0.1%	△1	△0.0%	△2
経常利益	99	6.0%	63	4.3%	△36
特別損益	△1	△0.1%	△0	△0.1%	1
法人税等	27	1.6%	15	1.0%	△12
当期純利益	71	4.3%	48	3.2%	△23

- 売上高は建築大型工事の多くが施工の初期段階であるため、前期比で減少となりました。なお、新型コロナウイルス感染症の影響については、国内では工事中断することなく施工継続しております。一方、海外では第1四半期 (4~6月) を中心に多くの現場で一時的に工事中断しましたが、現状では施工体制も回復しつつあります。
- 売上総利益は、売上高の減少に加え、一部工事における採算悪化により、前期比で減少となりました。

2. 財政状態

表示未満四捨五入

連結貸借対照表 <表4>

(単位: 億円)

	(R01/9末)	R02/3末	R02/9末	増減		(R01/9末)	R02/3末	R02/9末	増減
現預金	523	535	658	123	支払手形・工事未払金等	1,155	1,364	1,012	△352
受手・完工未収等	1,820	2,008	1,827	△181	長短期借入金	454	398	657	259
未成工事支出金等	369	302	335	33	未成工事受入金	317	212	325	113
有形固定資産	223	233	234	1	その他負債	504	536	541	5
投資等	311	282	280	△2	負債合計	2,430	2,510	2,535	25
貸倒引当金	△9	△9	△9	0	資本金	120	120	120	-
その他資産	191	183	233	50	利益剰余金等	802	837	835	△2
					非支配株主持分	76	67	68	1
資産合計	3,428	3,534	3,558	24	純資産合計	998	1,024	1,023	△1

連結自己資本比率 (26.9%) (27.1%) (26.8%)

(参考) 個別自己資本比率 (26.7%) (27.3%) (27.0%)

- 総資産は前期末比24億円増加の3,558億円となりました。
- 純資産は四半期純利益計上のほか、配当の実施等により前期末比1億円減少の1,023億円となり、連結自己資本比率は連結26.8% (個別27.0%) となりました。

3. その他 (参考)

(1) 配当の状況 <表5> ※令和2年5月13日付の公表から変更はありません

	年間配当金 (円)			配当性向 (連結)
	第2四半期末	期末	年間	
R02/3期	0.00	24.00	24.00	24.5%
R03/3期(予想)	0.00	18.00	18.00	28.4%

(2) 連結キャッシュフローの状況 <表6> (単位: 億円)

	営業CF	投資CF	財務CF	期末現金同等物
R01/9期	△289	△2	83	456
R02/9期	△81	△11	219	584

(3) 有利子負債 <表7>

(単位: 億円)

	R02/3末		R02/9末	増減
	実績	実績		
連結有利子負債	398	657	259	
(参考) 個別有利子負債	397	656	259	

(4) 人員の状況 <表8>

(単位: 人)

	R02/3末		R02/9末	増減
	実績	実績		
連結人員	4,705	4,928	223	
(参考) 個別人員	2,798	2,942	144	

4. 当期 (03年3月期) 業績予想 <表9>

[連結]

	通期業績		
	R02/3期	R03/3期	増減
売上高	4,724	4,000	△724
売上総利益	(10.1%) 477	(10.4%) 417	△60
営業利益	(5.2%) 248	(4.5%) 180	△68
経常利益	(5.1%) 239	(3.9%) 155	△84
親会社株主に帰属する当期純利益	(3.3%) 156	(2.5%) 100	△56

[個別]

	通期業績		
	R02/3期	R03/3期	増減
土木	1,442	1,200	△242
建築	1,942	2,150	208
建設受注高 計	3,384	3,350	△34
土木	1,314	1,100	△214
建築	2,379	1,900	△479
その他	1	2	1
売上高	3,694	3,002	△692
土木	(12.4%) 162	(12.6%) 139	△23
建築	(8.1%) 192	(9.4%) 178	△14
その他	(31.9%) 1	(40.0%) 1	0
売上総利益	(9.6%) 355	(10.6%) 318	△37
営業利益	(5.0%) 186	(4.8%) 145	△41
経常利益	(5.0%) 186	(4.4%) 133	△53
当期純利益	(3.6%) 132	(3.1%) 94	△38

【連結業績予想などの将来予測情報について】

業績予想につきましては、令和2年5月13日付の公表から変更はありません。
なお、新型コロナウイルス感染症につきましては、依然として国内外で感染者が高水準で増加しており、予断を許さない状況が続いておりますので、業績予想につきましては、今後の新型コロナウイルス感染症の動向などにより大きく変動する可能性があります。当社の業績に影響を及ぼす事象が生じた場合には速やかに公表いたします。

※当社施工の横浜市所在マンションの事案にかかる裁判の結果次第では、今後連結業績に影響を与える可能性があります。